MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Ata Descritiva do Resultado Parcial da Comissão de Seleção para:

Edital de Chamamento Público nº 001/2024

Proteção Social Especial de Média Complexidade

A Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  por  meio  da  Comissão  de  Seleção

conforme Portaria 01/GAB de 09 de janeiro de 2023, Portaria 40/GAB de 11 de agosto de 2023 e

Portaria 61/GAB de 25 de setembro de 2024, no uso de suas atribuições legais, realizou no período

de 05/12/2024 a 11/12/2024 a análise dos Recursos apresentado pelas Organizações da Sociedade

Civil visando a celebração de Termo de Colaboração, que tenha por objeto a execução dos Serviços

Socioassistenciais, relacionado no Edital de Chamamento Público n° 001/2024.

Seguem abaixo, os apontamentos conforme a Ata de Prorrogação do Resultado Parcial:

Associação Pão Nosso APN – Abordagem Social

Serviço de Abordagem Social para Pessoas em Situação de Rua

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (11 profissionais) R$ 31.302,85 R$ 313.028,50

Encargos Sociais R$ 11.310,78 R$ 113.107,80

Material de Consumo – Gêneros Alimentícios R$ 4.886,37 R$ 48.863,70

Vigias MEI (02 profissionais) R$ 3.000,00 R$ 30.000,00

Outros Materiais de Consumo
(Higiene Pessoal e Limpeza, Socioeducativo e Esportivo, Copa e Cozinha, Cama,
Mesa e Banho, Uniforme, Tecidos e Aviamentos, Escritório, Combustível, Para

Manutenção de Bens Imóveis, Para Pequenas Reformas e Permanentes)

R$ 1.000,00 R$ 10.000,00

Serviços de Terceiros
(Reparos, consertos, pinturas, reformas e adaptações; Contábeis,

Capacitação, Consultoria, Formação Técnica e Segurança)

R$ 3.500,00 R$ 35.000,00

Outros Serviços de Terceiros Locação
(Carro, Máquinas e Equipamentos Eletrônicos)

Aluguel de Imóvel
R$ 3.000,00
R$ 7.000,00

R$ 30.000,00
R$ 70.000,00

Utilidade Pública
(Energia Elétrica, Água, Internet, Telefone e Gás de Cozinha)

R$ 2.000,00 R$ 20.000,00

TOTAL R$ 67.000,00 R$ 67.000,00

1

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Gêneros Alimentícios Shibata R$ 236,95
-

Nelsinho R$ 4.985,99
Nelsinho R$ 3.444,47

Simpatia R$ 4.920,66
Simpatia R$ 1.133,78

Outros Materiais de Consumo:
Higiene Pessoal e Limpeza
Socioeducativo e Esportivo

Copa e Cozinha, Cama, Mesa e Banho
Uniforme, Tecidos e Aviamentos

Escritório
Combustível

Para Manutenção de Bens Imóveis
Para Pequenas Reformas

Permanente

Shibata R$ 261,14 (L)
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue

Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue

Simpatia R$ 831,08 H/L
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue
Não entregue

Locação de Carro Não entregue Não entregue Não entregue

Gás de Cozinha Ultragás 45kg R$ 730,00
Ultragás 13kg R$ 345,00

Firmino 45kg R$800,00
Firmino 13kg R$300,00

Não entregue
Não entregue

Plano de Trabalho

 Identificação da Organização:

Incluir endereço do serviço no município de Caçapava;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 Metodologia:

Adequar as demandas que foram apresentadas na escala de forma errônea, visto que não

condiz com o tipo de serviço ofertado. Ex: Saúde (atendimento psicológico) e SCFV;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 7 – Recursos Humanos:

Falta mencionar o Vigia,  o Assistente Administrativo e a II  Cozinheira na tabela com a

identificação dos profissionais custeados com recurso municipal;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

Falta o Profissional de Serviços Gerais, conforme os Requisitos Necessários ao serviço de

Abordagem Social especificado no edital;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

2

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

 8 – Plano de Aplicação Financeira:

Os  valores  de  Recursos  Humanos  e  Gêneros  Alimentícios  se  encontram  divergentes,

comparados ao Cronograma de Desembolso;

Falta discriminar item a item com cada valor;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 Apresentar 03 orçamentos (gêneros alimentícios,  outros materiais de consumo, locação de

carro e gás de cozinha);

Não foi apresentado, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

Gêneros Alimentícios: os itens e quantidades devem ser especificados e apresentados de

forma igual nos três orçamentos;

Outros  Materiais  de  Consumo: foi  apresentado  apenas  de  um item  (Higiene  Pessoal  e

Limpeza),  com  itens  e  quantidades  diversas.  Sendo  de  Higiene  Pessoal  entregue  01

orçamento e de Limpeza 02 orçamentos; Os demais 08 itens não foram apresentados, sendo

eles: Socioeducativo e Esportivo, Copa e Cozinha, Cama, Mesa e Banho, Uniforme, Tecidos

e Aviamentos, Escritório, Combustível, Para Manutenção de Bens Imóveis, Para Pequenas

Reformas e Permanente;

Locação de Carro: não foi entregue;

Gás de Cozinha: falta apresentar um orçamento e mencionar qual tipo é utilizado no serviço,

visto que foi entregue com dois pesos;

Serviços  de  Terceiros: Capacitação,  Consultoria  e  Formação  Técnica;  não  deverão  ser

considerados, visto que a OSC declara ter expertise na oferta do serviço e a seleção de

profissionais qualificados para o desenvolvimento do trabalho são de sua responsabilidade.

Dessa  forma,  não é  razoável  que o  Poder  Público arque com os  custos  de  formação e

treinamento de profissionais externos;

Não  foi  corrigido,  conforme  solicitado  anteriormente  na  Ata  de  Resultado  Preliminar.

Tampouco justificado.

Serviços de Terceiros: Segurança, deverá ser excluído, visto que se enquadra na Relação de

Recursos Humanos com informação duplicada;

Não foi corrigido, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

3

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Outros  Serviços  de  Terceiros  de  Locação: Máquinas  e  Equipamentos  Eletrônicos;  não

deverão ser considerados, visto que a OSC precisa ter estrutura para o desenvolvimento do

trabalho;

Não  foi  corrigido,  conforme  solicitado  anteriormente  na  Ata  de  Resultado  Preliminar.

Tampouco justificado.

 Recursos Humanos:

Salário muito elevado do Coordenador,  devendo ser  compatível  ao salário  na região.  O

apresentado  fica  entre  os  salários  de  Chefe  de  Divisão  e  Diretor  de  Departamento  da

Prefeitura Municipal de Caçapava;

Não foi justificado, conforme apontado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 Parâmetros do Cronograma de Desembolso:

Apresentado apenas Folha de Pagamento e Encargos, falta apresentar as demais despesas

mencionadas no Plano de Aplicação Financeira;

Não foi apresentado, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

Documentos

 Relação Nominal dos Dirigentes: faltam dados como; nacionalidade, estado civil, ocupação

profissional e telefone;

Não foi apresentado, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 Certidão de Regularidade do Conselho de Contabilidade;

Não foi apresentado, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 Comprovantes de Endereço: falta apresentar; matriz em Catanduva e filial em Caçapava;

Não foi apresentado, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

 CMAS:  apresentada Declaração do conselho com apontamentos de documentos faltantes

com prazo de 16/12/24 para entrega;

 COMAS de Catanduva vencido em 30/04/2024, ou seja, sem validade.

Referente a Proteção Social Básica de SCFV 6 a 15 anos;

Não foi apresentado, conforme solicitado anteriormente na Ata de Resultado Preliminar.

4

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Declaração

 Com Dados para AUDESP: cabeçalho com dados faltantes; Data da Constituição, Resumo

da Finalidade e Artigo de Referência no Estatuto;

Falta o anexo; cópias dos RG’s com CPF dos membros da Diretoria.

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caçapava

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (04 Profissionais) R$ 8.504,22 R$ 85.042,20

Encargos Sociais (FGTS, INSS, 13º) R$ 1.524,39 R$ 15.243,90

Serviços de Terceiros
(Passeios e Recreações)

R$ 2.031,39 R$ 20.313,90

TOTAL R$ 12.060,00 R$ 120.600,00

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Parque Aquático

Transporte

Happy Kids
R$ 5.862,00

Redenção R$ 3.400,00
Flight R$ 2.450,00
Mimo R$ 3.818,72

Thermas do Vale
R$ 8.375,00

Redenção R$ 3.200,00
Flight R$ 2.450,00
Mimo R$ 3.551,40

West Water
R$ 6.500,00

Redenção R$ 3.100,00
Flight R$ 2.450,00
Mimo R$ 3.818,72

Fazenda

Transporte

Vale Encantado
R$ 9.339,80

Redenção R$ 4.800,00
Flight R$ 4.110,00
Mimo R$ 4.797,76

Aldeia do Vale
R$ 10.720,00

Redenção R$ 3.500,00
Flight R$ 3.200,00
Mimo R$ 3.934,86

Hotel Harmonia
R$ 9.313,00

Redenção R$ 3.700,00
Flight R$ 3.550,00

Mimo faltou apresentar

Cinema

Transporte

Moviecom
R$ 1.507,50

Redenção R$ 3.000,00
Flight R$ 2.300,00
Mimo R$ 3.340,00

Cinemark
R$ 1.675,00

Redenção R$ 3.000,00
Flight R$ 2.300,00
Mimo R$ 3.340,00

Kinoplex
R$ 1.680,00

Redenção R$ 3.200,00
Flight R$ 2.300,00
Mimo R$ 3.340,00

5

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

CONVIVER – Ass. Filantrópica Assistencial e Educacional p/ Pessoas Necessidades Especiais

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (03 Profissionais) M R$ 8.786,93 R$ 87.869,30

Folha de Pagamento (03 Profissionais) E R$ 5.998,31 R$ 59.983,10

TOTAL R$ 14.785,24 R$ 147.852,40

Obs.: Contrapartida da OSC R$ 3.852,40.

Esquadrão Vida para Adolescentes – LA

Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade para Adolescentes em Cumprimento

de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida – LA

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (02 Profissionais) – E R$ 4.550,00 R$ 45.500,00

Aluguel – M R$ 1.450,00 R$ 14.500,00

TOTAL R$ 6.000,00 R$ 60.000,00

Esquadrão Vida para Adolescentes – PSC

Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade para Adolescentes em Cumprimento

de Medida Socioeducativa de Prestação de Serviço a Comunidade – PSC

Cronograma de Desembolso – março a dezembro de 2025 (10 meses)

Despesa Mensal Anual

Folha de Pagamento (01 Profissional) R$ 1.250,00 R$ 12.500,00

Internet R$ 120,00 R$ 1.200,00

Gêneros Alimentícios R$ 130,00 R$ 1.300,00

TOTAL R$ 1.500,00 R$ 15.000,00

6

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

           MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
         __________Estado de São Paulo_________

         Secretaria     Municipal     de   Desenvolvimento   Social

Orçamentos

Despesa 1 2 3

Gêneros Alimentícios Shibata R$ 112,33 Simpatia R$ 128,61 Nelsinho R$ 134,74

Sendo o que nos cumpre informar.

Caçapava, 13 de dezembro de 2024.

Letícia Aparecida Bueno                                                                                           Rosângela Leite

Sandra Regina dos Santos Alves                                                                              Thaís Dias Leite

7

Rua Alberto Pinto de Faria, 290 – Jardim Julieta – Caçapava-SP
CEP 12.282-400 / Tel. (12) 3655-6191 – comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

mailto:comissaodeselecao.social@cacapava.sp.gov.br

		2024-12-13T15:22:45-0300

		2024-12-13T15:28:46-0300

		2024-12-13T15:33:54-0300

		2024-12-13T15:48:10-0300